
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “GJUHË ANGLEZE (JURIDIKE) II” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 

Titulli i lëndës: Gjuhë angleze (juridike) II 

Programi:  Juridik 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës:  

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS:  

Koha / lokacioni: 14:00-16:15 

Mësimdhënësi i lëndës: Fatmir Ramadani 

Të dhënat kontaktuese:  fatmir.ramadani@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Gjuha angleze në fakultetin juridik është anglishte për qëllime 

specifike me fokus në lëminë e terminologjisë dhe profesionit 

juridik.  

  

Qëllimi i lëndës: 

Lënda “Gjuhë angleze (juridike) II ka për qëllim aftësimin e 

studentëve për të zotëruar gjuhën angleze, me fokus në aftësimin 

e tyre të përdorin literaturë moderne në lëminë e juridikut dhe të 

kërkojnë literaturë të tillë gjatë studimeve dhe punës 

profesionale, hulumtuese dhe shkencore. Qëllimet e këtij kursi 

janë: 

a) Të ndihmojë studentët në leximin e pavarur, të kuptuarit dhe 

analizimin e teksteve në gjuhën angleze. 

b) T'u ofrojë studentëve një ndihmesë se si të gjejnë dhe analizojnë 

materiale. 

c) Të inkurajojë studentët që me punë të pavarur të fitojnë shprehi 

që  të mendojnë, flasin dhe marrin shënime në gjuhën angleze dhe 

përmes ushtrimeve të sqarojnë problemet gjuhësore që hasen në 

leksionet përkatëse. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në 

gjendje të: 

- Të hulumtojë për përdorim të literaturës në fushën e drejtësisë 

në gjuhën angleze dhe të pajiset me njohuritë e nevojshme për 

çështjen përkatëse.  

- Të aftësohet që të zgjerojë njohuritë e veta profesionale duke 

shfrytëzuar literaturë të shumëllojshme të këtij lëmi dhe të 

familjarizohet me terminologjinë juridike në gjuhën angleze.  

- Njohuritë dhe shkathtësitë e fituara në këtë kurs të ushtrohet t’i 

shfrytëzojë për punë të mëtutjeshme kërkimore e shkencore, 

duke pasur parasysh ekzistimin e literaturës së begatë që 



 
                                   
                       
 

 

 

 

  

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovës               faqe 2 

 

 

 
 

ekziston në këtë gjuhë nga ky lëmë, si dhe mundësitë e mëdha 

që i ofron Interneti.  

- Të kuptojë problemet gjuhësore që hasen në leksikonet 

përkatëse dhe të njoh “sistemin” e kësaj gjuhe. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
1 15 15 

Punë praktike 
1 10 10 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
20 min 15 5 

Ushtrime  në terren 
5 2 10 

Kollokfiume, seminare 
2 2 4 

Detyra të  shtëpisë 
1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

1 10 10 

Përgatitja përfundimtare 

për provim 
2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
2 2 4 

Projektet, prezantimet ,etj 
2 3 6 

Totali    
 139/ 150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

 

Mjedisi i mësimdhënies dhe të nxënit do të nxisë motivimin e 

jashtëm dhe të brendshëm, përfshirjen aktive në detyrat e të nxënit, 

pavarësinë e studentëve, bashkëpunimin gjatë punës, një mjedis 

sfidues por mbështetës dhe të kërcënimit të ulët, informim dhe 

vlerësim i shpeshtë dhe praktik, ushtrime dhe përforcim. Kjo do të 

arrihet përmes ligjëratave ndërvepruese dhe veprimeve praktike të 

përqendruara tek studenti, që krijojnë kushte që studentët të 

zbatojnë teorinë e mësuar në detyra praktike dhe diskutime në grup. 

Metodologjia do të përfshijë edhe ushtrime në klasë, detyra shtëpie, 

punime individuale dhe/ose në grup, kolokiume, punë në grupe etj. 

 

Metodologjia e vlerësimit:  

Vlerësimi do të bëhet në bazë të rezultateve të mësimit, në mënyrë 

të vazhdueshme, përfshirë këtu aktivitetet në klasë, kryerjen e 

detyrave, rezultatet e testit gjysmë-semestral dhe atij përfundimtar. 

Ndarja e përqindjes për përcaktimin e vlerësimit/notimit: 
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Pjesëmarrja dhe përfshirja në diskutim gjatë ligjëratave 10%; 

Detyra, hulumtim, prezantim 20% Testi gjysmë-semestral 30%; 

Testi përfundimtar 40%. 

 

 

Literatura  

Literatura primare:  

1. Legal English 2nd ed - R. Haigh (Routledge, Cavendish, 2009) 

2. Oxford Practice Grammar, by John Eastwood, Oxford 

University Press, Oxford, 1999 

Literatura shtesë:   

1.A Comprehensive Handbook of English Grammar', Shykrane 

Germizaj 

2. Academic Writing from Paragraph to Essay, Dorothy E 

Zemach, Lisa A Rumisek, MACMILLAN, 2011. 

3. Fjalori Anglisht-Shqip  

BBC Learn English Webpage: 

http://www.bbc.co.uk/learningenglish/english 

 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Introduction to the course 

and Discussing Importance 

of English as Global 

Language, Students get 

acquainted with the 

syllabus 

The importance of ESP. 

Java e dytë: 

Grammar: Past Tenses 

What makes Legal English 

Difficult 

LE difficulties challenges & 

concepts 

Java e tretë: 

Grammar: Verb forms 

Contracts: Performance, 

termination and remedies 

Contracts remedies 

http://www.bbc.co.uk/learningenglish/english
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Java e katërt: 

Grammar: Phrasal verbs 

Contracts: Structure and 

interpretation 

Exercises Contracts 

Java e pestë:   

Grammar: Sentence 

structure 

Drafting legal documents: 

language and structure 

Drafting exercises 

Java e gjashtë: 

Grammar: Relative 

pronouns 

Correspondence and 

memoranda 

Drafting memoranda 

Java e shtatë:   

Grammar: Conditional 

sentences 

Applying for a legal 

position 

Drafting application form 

Java e tetë:   

Grammar: Reported 

Speech 

Meeting, greeting and 

getting down to business 

Discussion business meetings  

Java e nëntë:   

Grammar: Passive Voice 

Dealing with difficult 

people: 10 point guide 

Related exercises 

Java e dhjetë: 

Grammar: Future Tenses 

Dealing with difficult 

people: 10 point guide 

Related exercises 

Java e njëmbëdhjetë: 

Grammar: Review - 

Passive Voice 

Negotiation  

Negotiation exercises 

Java e dymbëdhjetë:  
Academic writing 

Discussion  
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Negotiation 

Java e trembëdhjetë: 

Word formation 

Negotiation 
Mock negotiation 

Java e katërmbëdhjetë:  

Basic standards of legal 

writing 

Punctuation for legal 

writing 

Writing exercises   

Java e pesëmbëdhjetë: 
End term discussion and test  

Discussion 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studentët duhet të jenë: pjesëmarrës aktivë në diskutimet dhe aktivitetet në klasë; në kohë në klasë 

dhe me detyra; respekt për mendimet e të tjerëve; dhe u përgatit për të diskutuar të gjithë leximin 

e caktuar. Pjesa e pjesëmarrjes në notën tuaj do të bazohet si në sasinë ashtu edhe në cilësinë e 

kontributeve tuaja në seksion. Mos flisni, lexoni gazetë, mesazhe me tekst ose hani gjatë 

leksioneve (mund të qëndroni në shtëpi dhe ta lini tjetrin të punojë). Nëse bëni ndonjë nga këto 

gjëra gjatë një leksioni, do t'ju kërkohet të ndaloni dhe nota juaj mund të ndikohet. Të gjithë 

telefonat tuaj celularë, etj., duhet të heshtin para dhe gjatë të gjitha leksioneve, diskutimeve dhe 

provimeve – ata do të përdoren shpesh për qëllimin e leksionit, diskutimit dhe ushtrimeve. 


